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Geachte mevrouw Slangen,
Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Bent u ervan op de hoogte dat de frequentie van het voorleesuurtje in Centre Céramique wijzigt? Zo ja, door wie en wanneer bent u hierover geinformeerd?

Antwoord 1:

Ja. Regelmatig informeert de directie van Centre Céramique de portefeuillehouder over de meest recente ontwikkelingen bij onze culturele instelling. Centre Ceramique past haar programmering constant aan, op basis van de laatste trends en vragen vanuit de samenleving enerzijds, en de ontwikkelingen op het vlak van de letteren anderzijds. In oktober is, naar aanleiding van mijn werkbezoek aan de nieuw ingerichte jeugdbibliotheek, met mij ook de verandering van de aanpak omtrent het voorleesuurtje gedeeld. De voorleesuurtjes in de bibliotheek vonden tot nu toe eens per week plaats. De aantallen bezoekers zijn heel wisselend en kennen een dalende tendens, vaak minder dan 10 kinderen. Daarom heeft Centre Céramique in de programmering voor komend jaar opgenomen dat het van vele kleine voorleesuurtjes overstapt naar één familie/gezinsdag in de maand op zaterdag (of zondag bij een eventuele extra opening op zondag) waarbij een veel breder aanbod voor kinderen met ouders rond een thema wordt gepresenteerd. Zo worden krachten en budgetten gebundeld om meer bezoekers bereiken, zowel kinderen als volwassenen, met leesplezier (inclusief voorlezen) en met extra cultuur-educatieve activiteiten vanuit Kumulus en erfgoed. Zo creéert Centre Céramique vanaf 2022 een stuk of 10 gezinsdagen per jaar.

Daarnaast is, passend in het concept van de nieuwe jeugdbibliotheek, besloten dat vanaf 2022 wekelijks op woensdagmiddag extra voorleesactiviteiten gaan plaatsvinden Er wordt soms ook voorgelezen in het Engels en het Spaans. Deze taak is toebedeeld aan de professionele jeugdbibliothecaris en/of leesconsulent, die dan ook lees- en voorleesadviezen kunnen geven aan ouders en opvoeders. Dit moet natuurlijk ook groeien zodat ouders, opa’s en oma’s speciaal daarvoor gaan komen.

Dit is dus niet een verschraling of bezuiniging, maar een bewuste keus voor verbreding én verdieping.
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Vraag 2:
Wat is uw reactie op de gewijzigde frequentie? Hoe ziet u deze verandering in het licht van de thema'’s laaggeletterdheid, onderwijs, kansengelijkheid en cultuur?

Antwoord 2:

Centre Céramique voert haar eigen bedrijfsvoering en bepaalt zelf de praktische organisatie van het aanbod, inclusief onderdelen als voorleesuurtjes. De medewerkers van Centre Céramique werken elke dag aan een aanbod dat een antwoord biedt op de vraag, de kwaliteit garandeert en het grootst mogelijke effect ressorteert. Het college is blij met deze proactieve aanpak.

Vraag 3:
Bent u van plan de voorgenomen wijziging terug te draaien? Waarom wel/niet?

Antwoord 3:
Nee, zie antwoord op vraag 2.

Vraag 4:
Worden er op andere momenten en/of plekken in onze stad dit soort laagdrempelige voorzieningen mogelijk gemaakt?

Antwoord 4:

Ja: Centre Céramique heeft twee bibliotheekvestigingen in de wijk (Heer en Malpertuis) en bekijkt ook voor die locaties welk aanbod voor de allerkleinsten, in het bijzonder het voorlezen en het kweken van de liefde voor het boek, het best ter plaatse kan ontwikkeld worden. Ook binnen het aanbod van Toon je Talent op de basisscholen (cultuureducatie met kwaliteit) en de bemiddeling van het aanbod cultuur in het VO is er, naast andere disciplines, plaats voor literatuur en het geschreven woord en het ‘spoken word’, waarbij leerlingen ook uitgenodigd worden zelf actief iets te creéren.

Vraag 5:
Bent u het met onze fractie eens dat deze verandering erg schuurt met uw voornemen om laaggeletterdheid steviger op de agenda te zetten?

Antwoord 5:
Nee dat ben ik niet met u eens.

Vraag 6:
Wat gaat u concreet doen om de mogelijkheden voor (jonge) kinderen om kennis te maken met lezen/voorlezen te vergroten?

Antwoord 6:
Zie antwoorden op vragen 1 en 4.

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,

Frans Bastiaens
Wethouder Organisatie, Sociale Zaken, Quderenbeleid en Cultuur
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